
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1176  DEL  04/12/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA EX ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B) D.LGS 36/2023 DEL SERVIZIO DI POTATURA; TAGLIO E SOSTITUZIONE 
ALBERI  PRESSO  IL PARCO  PROVINCIALE  DI  RONCOLO  IN  COMUNE  QUATTRO 
CASTELLA



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con decreti 
del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 del 29/11/2023, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

la Provincia di Reggio Emilia è proprietaria del Parco di Roncolo, situato nel Comune di 
Quattro  Castella,  che  oltre  a  mantenere  la  valenza naturalistica,  ha  altresì  assunto  il  
connotato di parco pubblico con forte presenza di utenza a scopo ricreativo e didattico;

all'esito di sopralluogo compiuto in data 20 ottobre 2023 all'interno del predetto parco si 
rendeva necessario effettuare un intervento di manutenzione del verde consistente nella 
potatura di rami non vegeti e pericolanti, nonché nel taglio di alberi ammalorati e secchi 
che  insistono  su  aree  di  frequente  passaggio  e  maggiormente  fruite  come  come  il  
parcheggio, l'area barbecue e il piazzale adiacente al bar;

per favorire il rimboschimento si conveniva che le piante da abbattere venissero sostituite 
mediante messa a dimora di esemplari adulti di frassino maggiore (fraxinus excelsior) in 
quanto essenze forestali autoctone ricomprese nell'elenco regionale, ritenute idonee nella 
zona collinare di riferimento;
 
il Parco di Roncolo rientra tra le aree tutelate ex lege ai sensi dell’art.142 Codice dei Beni 
Culturali,  comma 1  lettera  g)  nonchè  nell’area  Pedecollinare  di  Roncolo-Montecavolo 
dichiarata di notevole interesse pubblico con provvedimento ministeriale DM 01/08/1985 
(ai sensi dell’art. 136 del CBC); gli interventi da realizzarsi sono previsti all'art. 149 comma 
1 lett. c) del D.lgs. 42/2004 e ai sensi dell'art. 2 comma 1 del DPR 31/2017 tali interventi 
sono  esclusi  da  autorizzazione  paesaggistica  in  quanto  rientranti  tra  quelli  previsti  
nell'Allegato  A.14  qualificati  come  “interventi  volti  alla  sostituzione  di  alberi  o  arbusti, 
singola purchè eseguita con esemplari della stessa specie o di specie autoctone”;

Considerato che:

per le ragioni suesposte, nel rispetto dei principi del D.lgs. 36/2023 e nell'osservanza dei 
criteri di economicità, trasparenza, tempestività, legalità, libera concorrenza e rotazione, è 
necessario procedere all'affidamento di un servizio avente ad oggetto la potatura, il taglio 
e la sostituzione di alberi presso il Parco provinciale di Roncolo;

le attività da svolgersi sono meglio dettagliate nel capitolato tecnico allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

il  corrispettivo  per  l'affidamento  del  servizio  tecnico  di  cui  sopra  è  stato  stimato  in 
complessivi € 7.300,00 al netto degli oneri della sicurezza e dell'IVA;

Determinazione N. 1176 del 04/12/2023 
pag. 2/8



sono previsti  oneri per la sicurezza derivanti  da rischi da interferenza di cui all’art.  26, 
comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i  pari ad euro 300,00 come attestato nel DUVRI 
allegato al presente atto;

Richiamati: 
• Legge 241/1990;
• D.lgs. 267/2000;
•    il  D.lgs. 36/2023, Codice degli  Appalti  Pubblici,  in particolare l'art.50,  comma 1, 
lettera b) e l'art. 49 comma 6;
•    il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4,  
comma 2, l’art. 8, comma 2, lettera a), art. 12 comma 6;
•   l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;

Dato atto che:
 
l'art.  17,  comma 2,  del  D.lgs.  36/2023 prevede che,  in  caso di  affidamento diretto,  la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e, se necessari,  a quelli  inerenti  alle 
capacità economico finanziarie e tecnico-professionale;

in considerazione dell'importo indicato, l'affidamento in oggetto avviene ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b), nonché dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice,  
previa indagine di mercato con richiesta di preventivi in modalità telematica;

il criterio di aggiudicazione ai sensi dell'art. 108, comma 3 del Codice è quello del minor 
prezzo;

non è attiva alcuna convenzione nell'ambito del programma “Acquisti in Rete della PA”, né 
nell'ambito di INTERCENT-ER Agenzia regionale per lo Sviluppo dei Mercati telematici per 
il servizio sopra indicato;

Tenuto conto che 

gli  affidamenti  diretti,  ancorchè preceduti  da una consultazione tra  più  operatori,  sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le  
condizioni contrattuali  con vari  operatori,  nel rispetto dei principi  del Nuovo Codice dei 
Contratti;

l'affidamento di cui trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui sussiste l'obbligo di 
ricorso agli strumenti telematici di negoziazione quali Consip-MEPA, pertanto il RUP ha 
proceduto con Trattativa diretta sul MEPA, a seguito di indagine di mercato previa richiesta 
di quattro preventivi (prot. n. 37060 del 30/10/2023 u.s.), specificando che il  servizio in 
oggetto  sarebbe  stato  affidato  tramite  tale  piattaforma,  e  che  pertanto  l'operatore 
economico individuato quale miglior offerente dovrà, in quel momento, risultare registrato 
sulla Piattaforma MEPA al Bando di abilitazione per le categorie sopra indicate;

nel  MEPA di Consip è presente la categoria merceologica contenente il  servizio sopra 

Determinazione N. 1176 del 04/12/2023 
pag. 3/8



richiesto al bando “Servizi – Servizi di Manutenzione del verde-Mepa  - categorie  Servizi 
di piantagione e manutenzione di zone verdi”;

Preso atto che:

a seguito della predetta indagine di mercato è pervenuto un unico preventivo da parte 
della Koinos soc. cons. a r.l. acquisito agli atti del Servizio di Pianificazione Territoriale al  
prot. n. 38301 del 10 novembre u.s.;

il predetto operatore economico è in possesso di esperienze analoghe a quelle oggetto 
dell'affidamento ai sensi dell’art.3, comma1 Allegato I.1 del D.lgs. 36/2023;

pertanto la Koinos soc. cons. a r.l.  con sede in Reggio Emilia, alla via Rosmini, 1- P.IVA 
02317000350  è  stata  individuata  quale  operatore  economico  cui  richiedere  un'offerta 
mediante la modalità di acquisto della Trattativa diretta presente sul MEPA di Consip;

tramite questa procedura è stata richiesta, con Trattativa diretta n.3862078 con scadenza 
di presentazione dell'offerta il 29/11/2023 alle ore 12:00, alla sopracitata ditta un'offerta per  
il predetto servizio specificato nel capitolato tecnico allegato alla richiesta e al presente 
atto;

la ditta selezionata ha presentato nei termini un'offerta per il servizio di cui all'oggetto, pari 
ad € 6.810,00 al netto degli oneri della sicurezza e dell'IVA, offerta che si ritiene congrua in 
relazione alla tipologia di servizio e ai prezzi di mercato, garantendo così economicità ed 
efficacia dell'azione amministrativa dell'Ente;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori  
previsti dall'art.18, commi 3 e 4 del Codice, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Ritenuto:

di procedere all'affidamento del servizio sopra indicato in forma diretta, ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs.vo n. 36/2023 all'operatore economico prenominato, per una 
spesa al netto dell'IVA di  euro 6.810,00 cui vanno aggiunti  €  300,00 per gli  oneri della 
sicurezza e per un importo complessivo di euro € 8.674,20 lordi ed onnicomprensivi;

di  approvare  il  capitolato  tecnico  per  il  servizio  in  oggetto  allegato  alla  presente 
determinazione;

di non richiedere, ai sensi dell'art. 53 comma 4 del d.lgs. 36/2023,  la garanzia definitiva
per l'esecuzione del servizio in oggetto, in considerazione del ridotto valore economico 
della  prestazione  e  anche  in  relazione  alle  modalità  di  fatturazione,  suddivise  in  tre  
momenti distinti; 

Atteso che:

la spesa complessiva lorda di € 8.674,20 per far fronte al suddetto servizio trova copertura 
alla missione 09 programma 01, codice piano dei conti 1030209008 ed al corrispondente 
capitolo 1337 del Peg 2023, finanziato con avanzo, esigibilità anno 2023; 

Determinazione N. 1176 del 04/12/2023 
pag. 4/8



l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R07G1OG09 del Peg 2023;

il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art.15 del decreto legislativo 36/2023 è  la 
Dott.ssa Fiorinda Annunziata funzionario giuridico del Servizio Pianificazione Territoriale di 
questo Ente;

ai sensi dell’art.17 comma 2 e dell'art. 192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
-  il  fine del  contratto  riguarda la necessità  di  mantenere il  parco in  condizioni  ottimali  
attraverso la manutenzione del verde e favorire il rimboschimento;
-  l'oggetto  del  contratto  concerne  l'affidamento  di  un  servizio  di  potatura,  taglio  e 
sostituzione di alberi ammalorati o secchi;
- la modalità di scelta dell'operatore economico avviene ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. 
b) del Codice dei Contratti  e dell'art.  3  comma 1 lettera d) dell'Allegato I.1 al  Codice, 
previo interpello di più operatori economici;
-  le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione del 
servizio tecnico,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le penali,  clausole che sono 
contenute e più dettagliatamente descritte nel capitolato tecnico allegato;
-  il servizio viene aggiudicato a seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione che risponde normativamente alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 50,  
comma 1 lett. b) del Codice dei Contratti;
-  la  forma  del  contratto  per  il  servizio  in  argomento  è  quella  generata  secondo  la 
modulistica del Sistema Mepa;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto  
disposto dall'allegato I.4 del D.lgs 36/2023;

per  l'affidamento  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  codice  C.I.G  –  così  determinato  : 
A02F3D29D0 per il quale trattandosi di importo inferiore ad €  40.000,00 non vi è obbligo 
di pagare il contributo a favore di ANAC;

si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
legge 13 agosto  2010,  n.  136 “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega al  
governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

l'operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale, (art.94 e art.95  c.1, 
del D.lgs.6/2023), come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 
del DPR. n. 445/2000, nell'ambito della trattativa MEPA;

per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 95 del 
D.Lgs 36/2023), si procederà a norma dell'art.52, comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del Servizio,

D E T E R M I N A

Determinazione N. 1176 del 04/12/2023 
pag. 5/8



di affidare, per i motivi in narrativa indicati, il servizio di potatura, taglio e sostituzione alberi 
presso  il  parco  di  Roncolo consistente  nelle  attività  meglio dettagliate  nel  capitolato 
allegato alla richiesta di offerta e al presente atto, alla Koinos soc. cons. a r.l. con sede in 
Reggio Emilia, alla via Rosmini, 1- P.IVA 02317000350, a seguito di Trattativa diretta sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per un importo al netto dell'IVA di euro 
6.810,00 cui vanno aggiunti Euro 300,00 per  gli oneri della sicurezza e per un importo 
complessivo di euro 8.674,20 lordi ed onnicomprensivi;

di corrispondere l'importo contrattuale secondo la seguente tempistica:
– il 20% successivamente alla stipula del contratto;
– il 40% al termine della prima fase del servizio di cui all’art.2 del capitolato tecnico 

d'appalto;
– il  restante 40% a conclusione del  servizio indicativamente intorno alla metà del 

mese di febbraio;

di  approvare il  capitolato tecnico allegato al  presente atto quale parte  integrante dello 
stesso; 

di dare atto che:

la spesa complessiva lorda di euro 8.674,20 trova copertura alla missione 09 programma 
01, codice piano dei conti 1030209008, ed al corrispondente capitolo 1337 del PEG 2023, 
finanziato con avanzo, con esigibilità anno 2023;  

l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R07G1OG09 del Peg 2023;

il  Responsabile Unico di  Progetto ai  sensi dell'art.  15 del  D.lgs. 36/2023 è la Dott.ssa 
Fiorinda Annunziata, funzionario giuridico del Servizio Pianificazione Territoriale di questo 
Ente;

ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
-  il fine del contratto riguarda la necessità di mantenere il parco di Roncolo in condizioni 
ottimali attraverso la  manutenzione del verde e favorire il rimboschimento;
-  l'oggetto  del  contratto  concerne  l'affidamento  di  un  servizio  di  potatura,  taglio  e 
sostituzione alberi presso il parco di Roncolo;
- la modalità di scelta dell'operatore economico avviene ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. 
b) del Codice dei Contratti;
-  le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione del 
servizio tecnico,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le penali,  clausole che sono 
contenute e più dettagliatamente descritte nel capitolato speciale allegato;
-  il servizio viene aggiudicato a seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione che risponde normativamente alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. art. 50 
comma 1 lett. b) del Codice dei Contratti;
-  la  forma  del  contratto  per  il  servizio  in  argomento  è  quella  generata  secondo  la 
modulistica del Sistema Mepa;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto  
disposto dall'allegato I.4 del D.lgs 36/2023;

Determinazione N. 1176 del 04/12/2023 
pag. 6/8



il C.I.G – codice identificativo di gara è così determinato:     A02F3D29D0

si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
legge 13 agosto  2010,  n.  136 “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega al  
governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni.

Allegati
– Capitolato tecnico
– Progetto esecutivo
– D.U.V.R.I.

Determinazione N. 1176 del 04/12/2023 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 04/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1176 del 04/12/2023 
pag. 8/8


